
 
COMUNE DI AGNANA CALABRA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE N. 25 del 05/04/2024 

                                                                                                          

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione dei corrispettivi spettanti al Ministero dell’Interno per l'emissione delle 

C.I.E. - Carte di Identità Elettroniche, relative al mese di marzo 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico della 

posizione organizzativa al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19/07/2016, a oggetto "Nuovo regolamento 

di contabilità adeguato ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011"; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 14/09/2023 di assegnazione PEG; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 6/02/2024 è stato approvato il DUP per 

l’esercizio dell’anno 2024/2026; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26/03/2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio dell’anno 2024/2026; 

Vista la Legge 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15/05/1997, n. 127 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 488/1999, art. 26; 

Visto il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. n. 59 



Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Municipale del 13/03/218, n. 28 con la quale sono stati definiti i diritti 

per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE); 

 la deliberazione della Giunta Municipale del 24/05/2018, n. 58 ad oggetto “Rettifica delibera G.C. 

n. 28 del 13/03/2018; 

Considerato che il Comune di Agnana Calabra dal 1° maggio 2018 provvede a emettere le carte di identità 

nel nuovo modello elettronico; 

Visti: 
 il D.L. 31 gennaio 2005, n.7, convertito in legge 31 marzo 2005 n. 43 ha istituito la carta d’identità 

elettronica (di seguito “CIE”); 

 Il Decreto  del  Ministero  dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina l’importo 

del corrispettivo per il  rilascio della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), attribuendo 

alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti € 

5,42 o € 10,81 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per il duplicato in caso di 

smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d'Identità di competenza del Comune; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno 4 luglio 2016, n. 11 con la quale ha stabilito, le modalità ed i 

periodi di riversamento dei corrispettivi per la nuova CIE (euro 16,79/carta) spettanti al Ministero e 

la riassegnazione di una parte delle somme ai comuni (euro 0,70/carta); 

 la Circolare n. 4 del 06/03/2020, per mezzo della quale il Ministero dell’Interno ha stabilito che, a 

partire dal 01/01/2020, la comunicazione trimestrale riepilogativa dei versamenti riguardanti le CIE 

emesse e contabilizzate, dovrà avvenire esclusivamente attraverso il portale “Pagamento CIE”; 

Dato atto che nel mese di marzo 2024 sono state emesse n. 03 (tre) carte d’identità elettroniche (C.I.E.), e 

riscossi complessivamente € 66,63; 

Considerato che si deve disporre la liquidazione dei corrispettivi di spettanza ministeriale, come di seguito 

meglio specificato: 

 € 50 ,37 da accertare sul Capitolo di Entrata 60007.0 “Entrate da rilascio Carte d’Identità 

Elettroniche”, di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale 

impegno e liquidazione sul Capitolo 40007.0 “Versamenti diritti di segreteria rilascio carte di 

identità elettroniche da riversare al Ministero dell'Interno”; 

 € 16,26 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 390.0 “Rilascio delle carte di identità”, codice  3.01.02.01.033  per l'anno di 

competenza; 

 della somma di cui al primo punto, la quota di € 2,10 (pari a € 0,70 per n. 03 C.I.E. emesse nel 

periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7 

– viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 379.0 

“Restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di € 0,70 per ogni carta d’identità 

elettronica rilasciata”, codice 3.01.02.01.032. 

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere all'accertamento delle 

somme riscosse per n. 03 (tre) carte d’identità elettroniche (C.I.E.), con contestuale liquidazione dei 

corrispettivi dovuti allo Stato; 

Dato atto che la spesa in argomento non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 

determinazione AVCP del 07/07/2011, n. 4; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, e 

l'allegato 4/2; 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la funzione e 

compiti degli organi gestionali; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 107, 179, 183 e 191, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che nel mese di marzo 2024 sono state emesse n. 03 (tre) carte d’identità elettroniche 

(C.I.E.), sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, e che la somma complessiva 

derivante dalle entrate riscosse per il periodo sopra indicato, ammonta ad € 66,63; 



3. di disporre la liquidazione di € 50,37 in favore del Ministero dell’Interno, capo X, capitolo 3746, 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale: 

“Comune di Agnana Calabra corrispettivo per il rilascio di n. 03 (tre) carte d’identità elettroniche”, 

quali proventi di spettanza ministeriale riscossi nel mese di marzo 2024 dal Comune all’atto 

dell’emissione delle C.I.E.; 

4. di accertare l’entrata di € 66,63 sui capitoli del redigendo bilancio di previsione 2024-2026, 

annualità 2024, derivante dalla riscossione dei diritti di segreteria per il rilascio delle Carte Identità 

Elettroniche (C.I.E.) nel periodo indicato al cpv precedentemente, nel modo seguente: 

- € 50,37 sul Cap. Entrata 60007.0 “Entrate da rilascio Carte d’Identità Elettroniche”, di 

competenza dell’Amministrazione statale; 

- € 16,26 sul Cap. E . 390.0 “Rilascio delle carte di identità”, di  spettanza comunale  quali 

diritti di segreteria per C.I.E.; 

- € 2,10 pari a euro 0,70 per n. 03 (tre) C.I.E. emesse nel periodo in oggetto, sul Cap. 379.0 

“Restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di € 0,70 per ogni carta d’identità 

elettronica rilasciata”, PdC 2024 - 3.01.02.01.032, che l ’ A m m i n i s t r a z i o n e  S t a t a l e  d o v r à  

r i v e r s a r e  al Comune ai sensi dell’articolo 7 – viciesquater, comma 2, del Decreto Legge n. 7 del 

2005; 

5. di impegnare la somma di € 66,63 sul Cap. E. 40007.0 “Versamenti diritti di segreteria rilascio 

carte d’identità elettroniche da riversare al Ministero dell'Interno – mese di marzo 2024” PEG 

redigendo bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 

6.  di disporre che l’agente contabile preposto per il rilascio delle C.I.E., versa la somma di € 66,63 

nelle Casse della Tesoreria Centrale, tramite apposite reversali d’incasso; 

7. di comunicare al Ministero dell’Interno l’ammontare del versamento attraverso il portale 

“Pagamento CIE”; 

8. di dare atto, che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di 

cui al presente atto hanno scadenza nell'anno 2024; 

9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

10. copia del presente atto viene trasmessa, in data odierna, all’Ufficio di Segreteria e all'Ufficio 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza;                                                                                      

11. copia è, inoltre, trasmessa, al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott. Domenico Sansotta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data ____________ 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                                          f.to Dott. Domenico Sansotta  

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

per le motivazioni sopra esposte;  

 

Data _____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

 

Oggetto: Liquidazione dei corrispettivi spettanti al Ministero dell’Interno per l'emissione delle C.I.E. 

- Carte di Identità Elettroniche, relative al mese di marzo 2024. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo/Intervento Esercizio 

n. 
   

2024 

 

Data _______________                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, in analogia al disposto di cui all'art. 124 I° comma del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267.  

 

Prot. n. 1468 del 17/04/2024 

                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                            f.to Francesco Fabrizio Troiolo   


